

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Marca. — Rok 1840.
Wtorek.

№ 68.

Jutro, Ś. Konstantyn.
Pierwsza Kwadra.

N. CESARZ i KRÓL raczył pozwolić wolno-
praktykującemu w Warszawie Doktorowi medycyny, P. Ludwikowi *Sauvan* (Sowan), przyjąć i używać udzielonych mu tytułów członka: Akademii medyczno-chirurgicznej w *Neapolu*, towarzystw: Lekarskiego i praktyczno-lekarskiego w *Paryżu*, Akademii medycznej w *Palermo*, Towarzystwa medyczno-chirurgicznego w *Florencji*, i podobnego Towarzystwa w *Londynie*. — Rada Administracji mianowała X. Józ. *Misińskiego*, Proboszcza w Stawiszynie, Proboszczem w Krzepicach. — Dziś odbędzie się żałobne Nabożeństwo w kościele XX. *Bernardynów* między godz. 10 i 11 1/2 zrana, za duszę zmarłego Doktora *Deiffinger*. Podczas tego smutnego obrzędu, liczenie zebrać się mający Amatorowie i Artysty muzyki odegrają piękne Rekwjem *Sydamatera*. — Przy oglądaniu dywanu w *Sali Ochrony*, zebrano zł. 13 gr. 10; nadto nadesłano bezimiennie od dobroczynnej Osoby dukata w złocie i zł. 6 gr. 20 na korzyść tegoż zakładu ubogich dzieci. Osoba dobroczynna z zabawy wieczornej raczyła nadesłać dla Szkoły Towarzystwa Dobroczynności zł. 20, na ręce Przełożonego nad tąż Szkołą. Kto był świadkiem tej zabawy, wyznać musi, iak jest przemyślną dobroć. Kiedy chce iść w pomoc nieszczęśliwym. Dziewięćcioletnia *Franzia* ofiarowane sobie przez Ojca wczoraj w imięнины na cukierki zł. 10, przeznacza na wsparcie 37miu nieszczęśliwych Sierot w *Garzynie*. — Na Sessji centralnej Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności, onegdaj odbytej, obecni Członkowie złożyli zł. 42 dla Johanny *Will*, przy ulicy Piwnej Nr 96 zamieszkałej, wdowy po Wożoym U. M., matki 3ga dzieci, z których jedno małe i niewidome. Z kwoty tej udzielono zł. 7 osobie opiekującej się tymczasowo tą dzieciną na utrzymanie, resztę zaś otrzyma Matka, gdy wyjdzie ze Szpitalu, gdzie w skutek potłucze-

nia niebezpiecznego sankami, oddaną została. Ofiary dalsze przyjmie z wdzięcznością i ogłosić w niniejszem piśmie nie omieszka, Opiekun Towarzystwa pod Nr 61 w Starem-Mieście mieszkający. — Doszła tu wiadomość, że w tych dniach żyć przestał w dobrach swoich *Zastawskich*, na Wołyniu, ś. p. Karol Xiążę *Lubartowicz Sanguszek*, Pan ogromnych włości. — Sławni w wieku naszym Pielgrzymówiowie, to jest: P. Paweł *Gaimard* Prezydent Północnej Komisji Naukowej, znany nczonemu światu z odbytej podróży około ziemi, który teraz powraca ze *Szpicbergu*, jego Towarzysz w tej ostatniej podróży P. Józef *Durocher* (Djurosz), i kilka razy w publicznych pismach naszych chlubnie wspomniany P. Jan Jakób *Rifaud* (Rifo), byli wczoraj na świdaniu u W^o na *Jaroczu*is *Jarockiego* Dyrektora Gabinetów; po czem przeszło 3 godziny z wielkiem zadowoleniem zabawili w Gabinetach poniuwersyteckich, oprowadzani przez tegoż Dyrektora Gabinetów. — W składzie muzyki Gus: *Sennevalda* złożono Walce *Lannera* pod tytułem: *die Osmanen*, cena zł. 3, i *Straussa* walce pod tyt: *die Berggeister*, po tejże cenie. — Do Księgarni S. H. *Merzbacha* nadeszły między innymi następujące nowości muzyczne: *Die Fashionablen*, walec *Lubitzkiego*; *Rosenblatter* walec *Straussa*; *Furioso-Galopp* podług motywów *Liszt*a, przez *Straussa*; 48 małych lekcji, przez *Herca* (*airs favoris*); Dzieło salonowe z opery *Wieszczka Jeziora Obera*, p. *Czernego*. — Księgarnia G. *Sennevalda* pośpiesza donieść PP. Doktorom, Aptekarzom i Materjalistom, iż odebrała teraz nowe i bardzo ważne dzieło w języku niemiecki, pod tytułem: „Dokładny Słownik Historji Naturalnej Medycyny, farmaceutycznej i wszelkich Materjałów aptecznych, przez Edwarda *Winklera*”; dzieło to składać się będzie z 2ch tomów, wychodzących w poszytach; poszyt zaś jeden

sprzedaje się po zł. 6. — Osoby, które zaprenumerowały w Redakcji Kurjera Warsz.: 2gi tom *Pamiętnika Sceny Warszawskiej* z roku 1839, mogą zgłosić się po odbiór rzeczzonego pisma. Sprzedaje się nadto we wszystkich księgarniach Warsz.: i w Drukarni Kurjera, po cenie zł. 8, na prowincji zł. 10. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Wer-Wercie*, przywołana J. Panna *Damse*.

Z Łomży. — Już przeszło 3 miesiące bawi tutaj Publiczność Towarzystwo dramatyczne pod Dyrekcją P. *Okońskiego*, i słusznie oddać można sprawiedliwość, że dziełka z Teatru Rozm: często z usilnością przedstawiane bywają, a godne nadmienienia są dziełka Wodewilowe, iako to: *Miłośćki ułańskie*, *Biedny Rybak*, *Nowy rok*, *Szpital warjatów*, a szczególnie na pochwałę zasłużyła wystawa *Siedm dziewcząt pod bronią*, na ten raz orkiestra w trójnasób wzmocniona muzyką wojskową, również dokładne wyuczenie mustry, staranność w ubiorach, i usilność Aktorów wspomnienia godny nam wieczór uczyniły, i dały prawo do wdzięczności dyrygującemu także Towarzystwem. Mamy nadzieję, że wspomniona krotochwila powtórzoną będzie. Kilka dram, iako to: *Warjatka*, *Piętno hańby* i t. d., winny powodzenie Pani *Okońskiej*, która swoją pracą i dokładnem zrozumieniem rol zasługuje na powszechne pochwały. Panu *Okońskiemu* nawet baczny Krytyk z trudnością chciałby błędy sceniczne wytykać. PP. *Oczkowscy* i *Maiłkowscy* okazują się korzystnie na scenie; P. *Dejowskiemu* i Pannie *Kruszanowskiej* radziłibyśmy więcej zająć się rol wykształceniem, a uniknąć niepotrzebnej gry oczami z *sufferem*, które więcej być powinny zwrócone do widzów. Innym zaś osobom które iak zdaie się nie zbyt dawno rozpoczęły zawód sceniczny, życzymy iść w ślady swego zwierznika, a niezawodnie dojdą do zamierzonego celu. *S. B. Obywatek*.

Anglja. — P. *Žems Pearl*, ieden z zwycięzców pod *Trafalgarem*, umarł w *Neufunland*. — Królowa miała udać się 2 b. m. z swoim orszakiem na łowy do *Windsoru*. — Dzienniki

angielskie donoszą, że Wice-Król *Egiptu* odrzucił wszelkie warunki podane mu przez Mocarstwa Europejskie. — Było w sprawie Szeryfów bardzo burzliwe zgromadzenie 28go z. m., rozprawiano z krzykami i uchwalono podać Królowej prośbę, aby rozwiązała obrady Izby niższej, gdyż nadużywa swej władzy. — Na giełdzie londyńskiej znacznie podniosły się papiery *Hiszpańskie*, gdy ogłoszono mowę Królowej *Krystyny*, mianą teraz przy zagaieniu Kortezów; podniosły się oraz papiery *Holenderskie* i *Portugalskie*, gdy odebrano wiadomość w Londynie, iż P. *Tiers* spodziewa się stanąć na czele rządu francuzkiego.

Francja. — Nie spodziewają się, aby na zaślubiny Królewicza Xcia *Nemours* (Nemur) wyprawiono iakie bale lub zabawy. — Xżna *Orlean*: iest przy nadziei. — Minister marynarki nakazał znowu pobór majtków, dla uzupełnienia ludności kilku statków wojennych. — Lord *Brugham* został powitany w mieście *Cannes* (Kan) z nadzwyczajnemi honorami. Muzyka gwardji naro: uczciła go serenadą. Lord zaprosił później członków tej orkiestry na ucztę; wzniesiono toast za zdrowie gospodarza, oraz za trwałość przymierza między Francją i Anglją. — Korsykanin *Wenturini*, który zamordował swojego pana, Jenerała *Felix*, został skazany na śmierć; na drodze z sali sądowej do więzienia, skoczył z wysokiego muru; nie wiadomo czy w celu ratowania się ucieczką, czy w celu odebrania sobie życia; nazajutrz umarł. Żandarm, który go prowadził iest aresztowany. — Podczas gdy Arabowie mieczem i ogniem pustoszą równinę *Metidja*, opowiadają przykład szlachetności z strony Francuzów. Jenerał *Houdeot* (Hudto), wyiechawszy na zwiady w okolice *Buffaryku*, spotkał się z hufcem Arabów; nieprzyjaciel pierzchnął tak prędko, iż zapomniał na polu 15to-letniego chłopczynę. Młody Arab oświadczył Jenerałowi, że przybył tylko na równinę celem szukania chleba dla swojej starej matki, która umiera z głodu. Jenerał darował mu 2 bochenki chleba, nieco

pieniędzy i kazał go odesłać z eskortą do matki, aby na drodze był bezpieczny przed żołnierzami, którzyby może chcieli zabić go dla pomśzczenia wielu zamordowanych Europejczyków. — Dla Xiężniczki *Wiktorki Sasko-Koburgskiej*, narzeczonej *Xcya Nemur*, Jubiler *Henzin* w *Bruxelli* robi dyadem wartości 30,000, jako podarunek od Króla *Belgickiego*. Tenże Jubiler kończy dyadem obstalowany przez Jenerałową *Goblet*, wartujący 72,000 fr. — Wszyscy terazniejsi Ministrowie fran: są Członkami albo Izby Parów, albo Deputowanych. — W *Paryżu* nagle aresztowano wielu wychodźców hiszpańskich w ich mieszkaniach; słychać, że będą odwiezieni do różnych miejsc w głębi *Francji*. — Powtórnie głoszą, że zaślubiny *Xcya Nemur* odbędą się nie w *Paryżu* lecz w *Bruxelli*.

Turcja. — Gazeta *Sztazka* donosi, że według ostatniej wiadomości z *Stambułu*, miał *Rejs E-fendi* oświadczyć, iż jeśli *Mocarstwa* sprzymierzone natychmiast przeciw *Wice-Królowi Egiptu* nie przedsięwzięją kroków stanowczych, to *Sultau* tylko jedno *Mocarstwo Europejskie* wezwie na pomoc. — Znowa słychać, że *Szach Perski* ma prowadzić wojnę z *Anglikami*. — Coraz więcej *Ajentów Wice-Króla Egiptu* snuje się po *Turcji*, usiłują oni pomnażać liczbę stronników tego *Baszy* i w tej mierze są dosyć szczęśliwi; z tego powodu w *Stambule* pomnożono ostrożności. Nawet kilku *Baszów* wezwano do tłumaczenia, gdyż mieli styczność z temi *ajentami*. — *Angielski Posel* w *Stambule* *Lord Ponsouby*, żąda aby *Rząd Sultański* oddał jednego z *Patryarchów chrześcijańskich*, który na wyspach *Joniskich* oburzał mieszkańców przeciw *Anglikom*. *Rząd sultański* opiera się żądaniu *Posła angielskiego*.

Rozmaitości. — *Manja balowa* doszła w *Paryżu* najwyższego stopnia. *Szwaczka* chciała udać się na bal przy ulicy odległej, lecz będąc wstrzymaną przez rodziców, zawołała: „Na bal lub do grobu!” i w samej rzeczy przebiła się *nożyczkami!!!* Wątpią czy nieszczęśliwa ozdrowieje. — *Wiwandjerka* przesłała swojemu synowi do garnizonu pakiet z napisem: „List

i para skarpetek grenadjerskich.” — W gazecie berlińskiej czytamy następujące doniesienie: „Zacnym moim przyjaciółom i znajomym, którzy mi wierzowali, z powodu, iż moja *Małżonka* w przeciągu 2ch lat porodziła dwie pary bliźniąt, tak, iż rodzina moja w krótkim przeciągu czasu pomnożyła się do 6ciu osób, okazuję moją wdzięczność tem, że tymże przyjaciółom i znajomym życzę, aby doczekali się takiejże pomysłności. *N.*” — *Rubini* ma z swojej pensji i z koncertów około 130,000 fr. dochodu. *Artysta* ten posiada majątku przeszło 3 miljon fr. Szczęście można powiedzieć, że głos *Rubinięgo* jest najbogatszy w *metaliczność*. — *Doktor Shangnessy* w *Kalkucie*, otrzymał za pomocą rozcieku złota, obrazy koloryzowane dagerotypem, a mianowicie w kolorach: czerwonym, purpurowym i zielonym; a za pomocą szczególnie szlifowanej soczewki, zdołał uczynić wydatniejszych rysy skopjowanych obrazów. — Na jednym z ostatnich widowisk *Panny Elster* w *Paryżu*, rzucono sławnej *Artystce* między bukietami i kwiatami, bukiet sztuczny z szmaragdów, rubinów i dyamentów. *Anglik* popisał się tym podarunkiem: coż dopiero uczyni *Amerykanie*. — *Ajent Królowej Madagaskaru*, który r. 1834 przybył do *Paryża*, nazywał się: *Kinila Mohallan Zwoll Zig Zon Mu Kompoluf Kir Kario Zig Zog Mi Nanief Mor Fi Ting Zin Rom Othara Aff!!!*

Konsul Francuzki życzy otrzymać jaką wiadomość o losie *Wdowy* i *Dzieciach* nieboszczyka *P. Thim*, który r. 1807 mieszkał w *Warszawie* przy ulicy *Królewskiej*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Waleski Ant: Dzie: z *Mostki*; *Keźmiński Win*: Dzie: z *Będziechowa*; *Rembieliński Rajm*: Dzie: z *Krośniewic*; *Głowacki Fel*: Dzie: z *Lutobór*; *Szyndler Józ*: Dzie: z *Rosochy*; *Czyżewicz Józ*: z *Krześlina*.

DONIESIENIA.

W domu pod Nr 2324 przy ulicy *Dzikiej* i *Nowolipki*, wprost *Dyrekcji Towarzystwa Ogniwego*, od *Wielkiej Nocy* r. b. jest do najęcia MIESZKANIE składające się z 4ch Pokoi i *Kuchni* na 2m piątce, oraz *Stajni*, *Wozowni* i 2ch *Piwnic*.

Rodowity Rosjanin, w średnim wieku, chlubne posiadający świadectwa, życzy przyjąć obowiązek KUCHARZA lub KAMERDYNERA w Królestwie lub za granicą. Wiadomość w Biurze Poradzeń Prywat., Nr 549 przy Placu Krasiańskim, w domu JW. Radcy S. Badeniego.

PROPINACJA do wydzierżawienia od S^o Jana, wraz z muirowaną Austerją, obejmującą gościnne Stancje i duży Zajazd, we wsi Marki, liczącej około 80 osady, a na Sej wiorście za Pragę, na trakcie bitym (chausse), do Radzimina prowadzącym położonej. Podobnież do wydzierżawienia PROPINACJA we wsi Kawenczynie, około 3 wiorsty za Pragę sytuowanej. — Pacht KROW w Zabkach i przyległej kolonii, do wypuszczenia: wiadomość bliższa w domu Nr 949, ulica Zabja; Stróż Paweł wskaże.

Przybywszy z Berliną i uzyskawszy od właściwej Władzy upoważnienie do oddzielania, podług **ZASAD CARSTAIRSA, NOWA METODA AMERYKANSKA** zwanych, lekcji pisania polskiego, rosyjskiego i niemieckiego po niższych i wyższych Instytutach naukowych płci obojczy, i domach prywatnych, zmianiam każdego najnieforemniejszego i nieczytelny charakter pisania w 20-ku godzinach na zupełnie foremny, czytelny i dla oka przyjemny, tak iż nie do życzenia nie pozostałe. Zapraszam udziałem lekcje w ich mieszkaniami. Ponieważ już wiele osób z zupełnem zadowoleniem skończyło u mnie lekcje pisania, przeto próby charakterów, przed rozpoczęciem iako też po ukończeniu godzin, napisanych, widzieć można w składzie Rycin Fletty przy ulicy Krak. Przedm., w Sklepie Ubogich, i w mem mieszkanii przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 411. *Kosiński.*



Przy ulicy Senatorskiej w domu Dziekanowski, POIAZDY z KONMI i KARETY, są do wynajęcia; także MLEKĄ prosto od krów można dostać.

Na ostatnim balu składkowym w Resursie Kupieckiej, to jest dnia 29 z. m., zgubionym został WACHLARZ woprawie zkości sionowej, podszyty materia białą wyrabianą w deseni blaszkami srebrnemi; łaskawy znalazca raczy zwrócić go do Drukarni Berjera, a otrzyma Dukata nagrody.

W Pałacu pod Nr 415, na Krakowskim Przedmieściu, są do wynajęcia od 1 Kwietnia 1840, **LOKALE**, iako to: 1) Lokal z 6ciu Pokoi, z Gabinetu, Kuchni, 2ch Piwnic złożony, do którego może być dodana Stajnia na parę kopci, i Wozowia na jeden pojazd. 2) Lokal z 3ch Pokoi, Przedpokoiko, Kuchni i Piwnicy; bliższa wiadomość u Rządzczy tegoż pałacu.

Zamieszkały pod Nr 1437 przy ulicy Wielkiej, Syno nieboszczyku Abramie Jungholtz, który zostawił świadectwa i rekomendacje wynalazku **WYGUBIENIA SZCZURÓW i MYSZY**, podjmuje się używać tegoż sposobu wygubienia Szczurów i Myszy na cały rok; w przypadku gdyby się na powrot ukazały, niewieźmie zapłaci. *Matan Jungholtz.*

W dniu 7 b. m., zgubiony został **KALECIK** Rachunkowy w języku rosyjskim, in 8^o; z napisem na wierzchu: „Raschod H-nwarskoj treti 1839“; znajdowało się w nim kilka takichże rachunków w bruljonie; łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 401, przy ulicy Krak. Przedm., na 3em piątrze od frontu, za dobrą nagrodą.

Podaje się do wiadomości publicznej, iż **REWERS** na sumę sfp. 2,000 w listach zastawnych wystawiona, na Osobę Józefa Stanisławskiego przez Kasę Główną Wypłat i Paporów JW. Alexandra Hrabiego Połockiego w Mcc Wrześniu 1834 r. wydany, zaginął; uprasza się zatem znalazcę o złożenie takowego do Rządcy Pałacu przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 415, gdyż z upr. wem 4ro-tygodniowego czasu, licząc od daty niniejszego ogłoszenia, summa przedmiotem rewersu będąca, komu należy wypłaconą zostanie, a tem samem pomieniony Rewers z wszelkimi skutkami uchylony i za niemający żadnego waloru, uważany będzie.

Trzecia część **LOSU** z Nru 18,287 i 8123 do 2ej kl: 55 Loterii klasy cz. zaginął; ostrzega się, iż przypaść mogą wygrana, prawym tylko właścicielowi, w kontroli zapisanym, w Sklepie Ubogich, wypłaconą będzie.

Dzisiaj rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe 0. **TEA: BROZMATOSCI.** Jutro *Głuchy* czyli *Polna Oberża*. 4 raz *Asokaracje matczinskie*.

Dzisiaj w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, grać i śpiewać będzie nowo przybyła familja *Krauz* od godziny 5tej.

Nowo przybyła familja *Anaser*, dziś w Kawiarni w domu niedyś Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy *Tłomuckiej* i *Rymarskiej*, przy akompanjowaniu *Arf* i *Fletrowersu*, wykona z zaczczeniem zmirku różne dzieła muzyczne.

Dzisiaj od godziny 6tej wieczorem w Kawiarni przy ulicy *Długiej* Nro 586 Lit: B, w domu Szamb: *Nowakowskiego* obok *Hotelu Polskiego*, familja *Krauz* z zagranicy przybyła, grać i śpiewać będzie.

Jutro u *Bogaskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550, Śniadanie: *Stokfisz*, *Szczupak*, *Sandacz*, *Kotlety rybne*, *Lin*, *Karasie*, *Zupa ryb*, *Potrawa* z główki cielecej, *Ozoz* marynowany z z. z. lawiem, *Kapłony* z serdelami, etc.

Jutro w *handlu Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*, Śniadanie: *Stokfisz*, *Sandacz*, *Szczupak*, *karp*, *Lip*, *Okeń*, *Pieczon* cielę; i wofo; *Polędwica*, *Szyncele*, etc.